
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 019/2018 – 05 de Fevereiro de 2018 
 

1/5 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ALCYR CESAR FERNANDES JÚNIOR 1739121 PROGEP 19/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE 1156803 CETEC 22/01/2018; 24/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC 
12/01/2018; 15/01/2018; 16/01/2018; 17/01/2018; 18/01/2018; 
19/01/2018; 22/01/2018; 23/01/2018; 24/01/2018; 25/01/2018; 

26/01/2018; 29/01/2018 
ATESTADO REGISTRADO 

JOSEMARA BRITO DE JESUS 1672972 CCAAB 31/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

MATHEUS JULIO DE MELO 2404215 PROGEP 29/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA 2295824 CFP 19/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

RICHARDSON SILVEIRA ALMEIDA 1941182 COTEC 01/02/2018 ATESTADO REGISTRADO 

TATIANE DANTAS SILVA 1837765 PROGEP 30/01/2018 ATESTADO REGISTRADO 

 
 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

NATALI DOS SANTOS ANDRADE 2259757 PROGRAD 25/2/2011 a 20/10/2015 23007.000543/2018-08 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JAMILE GUERRA FONSECA 2385138 CCS NÃO HÁ 23007.008812/2017-95 INDEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 019/2018 – 05 de Fevereiro de 2018 
 

2/5 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARA APARECIDA ALVES DA SILVA 2083037 CFP 06/11/2017 a 24/2/2018 23007.029035/2017-12 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA 1847366 CCAAB DE 31/01/2018 A 31/01/2018 LAUDO 000.019.321/2018 HOMOLOGADO 

ERICA BASTOS DA SILVA 2278442 CFP DE 29/01/2018 A 01/02/2018 LAUDO 000.018.246/2018 HOMOLOGADO 

FERLANDO LIMA SANTOS 1045607 CCS DE 24/01/2018 A 23/05/2018 LAUDO 0.012.314/2018 HOMOLOGADO 

MARIA CAROLINA SOUZA BRANDAO 1878570 CCAAB DE 25/01/2018 A 29/01/201 LAUDO 000.018.540/2018 HOMOLOGADO 

MARIA REGINA DE MOURA ROCHA 1742201 CETENS DE 16/02/2017 A 13/01/2018 LAUDO 0.189.126/2017 HOMOLOGADO 

NUNO GONCALVES PEREIRA 1551614 CAHL DE 23/01/2018 A 23/03/2018 LAUDO 0.016.175/2018 HOMOLOGADO 

PATRICIA REIS MOREIRA SALES 1187532 PROGEP DE 22/01/2018 A 29/01/2018 LAUDO 0.014.889/2018 HOMOLOGADO 

 
 

Ocorrência: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

EMILENE JESUS DOS SANTOS 1552204 CIDOC DE 02/01/2018 A 31/01/2018 LAUDO 0.016.550/2018 HOMOLOGADO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 019/2018 – 05 de Fevereiro de 2018 
 

3/5 

PORTARIA Nº 47, DE 30 DE JANEIRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar ao Diretor do Centro de Artes, Humanidades e Letras 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Cola-
ção de Grau dos (as) formandos (as) de cursos vinculados ao 
CAHL, conforme a lista anexa. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 47, DE 30 DE JANEIRO DE 2018 
RELAÇÃO DE GRADUADOS 

 
BACHARELADO EM ARTES VISUAIS: 

MATRÍCULA NOME 

201311586 ANA LIGIA DO LAGO BORGES 

201310119 ANTONIO MARCOS DOS SANTOS SANTANA 

201210965 LAZARO LUIZ PINHEIRO SOUZA 

201310248 MARCOS BOMFIM BORGES 

201210242 PATRICK ALEXSANDER BASTOS SANTOS 

201311065 VALMIR JOSÉ PACHECO DAYUBBE DE AZEVEDO 

201311347 VINICIUS CONCEICÃO CASTRO 

 
LICENCIATURA EM HISTÓRIA 

MATRICULA NOME 

20100546 ARILENE NASCIMENTO DA SILVA SUZART 

201220264 JACKSON LIMA JUNQUEIRA 

200920205 JHON ANDERSON MACEDO SANTOS 

201220729 JESSICA BRANDÃO NUNES 

20101582 ELIENE DE JESUS SOUZA 

BACHARELADO DE CINEMA E AUDIOVISUAL 

MATRÍCULA NOME 

201211770 ALBERTO ROQUE CERQUEIRA DE AZEVEDO 

200920214 ANTONIO JOSE SALES SOUZA 

201210587 FLORA GOMIDE BRAGA 

201310729 JOAO MARCIANO NETO  

201210278 ULISSES ARTUR BOMFIM MACEDO 

201111207 BEATRIZ SANTOS VIEIRA 

 
BACHARELADO EM CIÊNCIAS SOCIAIS 

MATRÍCULA NOME 

201210191 HUMBERTO DOS SANTOS MACHADO JUNIOR 

 
BACHARELADO EM MUSEOLOGIA 

MATRÍCULA NOME 

201210118 ALAN SILVA DA CRUZ 

201111863 JUCIENE PEREIRA DOS SANTOS 

201211536 FERNANDA AZEVEDO DA CONCEIÇÃO 

 
BACHARELADO EM SERVIÇO SOCIAL 

MATRÍCULA NOME 

201220909 CALIANE DA SILVA SIMOES 

20101975 CAROLINE SILVA FERREIRA 

201220262 CRISTIANE SOUZA COELHO 

201311244 EDINALVA CONCEIÇÃO DA SILVA PUGAS 

201220611 EVA CRISTIAN SIVA DOS SANTOS BARBOSA 

201311621 GERCIANE DA CONCEICAO GONÇALVES 

201310232 JULIANA TOSTA DE OLIVEIRA 

201220530 LARYSSA COSTA CERQUEIRA DA SILVA 

201311749 MALENA DA SILVA FRANÇA 

201310982 PATRICIA DA CRUZ CUNHA 

201310220 VINICIUS PINHEIRO DE MAGALHAES 

201211605 JAMILE SILVA OLIVEIRA 

201311241 ONÉLIA BERNARDA MORAES RODRIGUES 

 
PORTARIA Nº 48, DE 30 DE JANEIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
                   
Prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias, o prazo para comis-
são constituída através da Portaria Nº 1.012/2017, concluir o 
procedimento de revisão da Resolução CONAC Nº 01/2012, 
que dispõe sobre a criação do Programa de Pós-Graduação 
Strictu Sensu em Matemática na Categoria Profissional em 
nível de mestrado do CETEC. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 50, DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 
Delegar ao Coordenador do curso de Agronomia do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
a prerrogativa de conduzir o ato de colação de grau da discen-
te MAIARA DRESSELIN COLEHO – matrícula 201220697. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 091, DE 31 DE JANEIRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 019/2018 – 05 de Fevereiro de 2018 
 

4/5 

delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar LEANDRO DO NASCIMENTO DINIZ, Prof. 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1717882, Coordena-
dor do Colegiado do Curso de Pós-Graduação de Especializa-
ção em Ensino de Ciências e Matemática do CFP, desta Univer-
sidade. 
 
Art. 2º - Designar CREUZA SOUZA SILVA, Prof. Magistério Supe-
rior, matrícula SIAPE nº 1813303, Vice-Coordenadora do Cole-
giado do Curso de Pós-Graduação de Especialização em Ensino 
de Ciências e Matemática do CFP, desta Universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos do Coordenador no exercício da 
função desde 16 de novembro de 2017, até a data de publica-
ção desta portaria no Boletim de Pessoal. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 92 – Designar JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 1838450 para exercer em 
substituição, nos períodos de 08 a 12/01/2018 e 29/01 a 
07/02/2018, a função de Chefe da Secretaria da CPPD, código 
FG-0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titu-
lar, Oselita da Anunciação Assis. 
 

Nº 93 – Designar TIAGO ANSELMO PEREIRA MACIEL, Técnico 
em Laboratório Área, Matrícula SIAPE 2420879 para exercer 
em substituição, no período de 22 a 25/01/2018, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico e Específico do CFP, código 
FG-0001, desta Universidade, em virtude de  férias do(a) titu-
lar, Evandro de Queiroz Barbosa e Silva. 
 
Nº 94 – Designar LOIDE LIMA FREITAS, Assistente em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE 2327559 para exercer em substituição, 
no período de 02 a 13/01/2018, a função de Chefe do Núcleo 
de Conformidade Contratual da CSO, código FG-0001, desta 
Universidade, em virtude de  férias do(a) titular, Heber Lima 
Freitas. 
 
Nº 95 – Designar LUCAS SANTOS LISBOA, Assistente em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE 2361855 para exercer em substitui-
ção, no período de 05 a 09/02/2018, a função de Chefe do 
Núcleo de Ensino e Integração Acadêmica da PROGRAD, códi-
go FG-0001, desta Universidade, em virtude de  férias do(a) 
titular, Alessandra Queiroz de Almeida. 
 
Nº 96 – Designar MARCILIO BATISTA ROCHA, Analista de Tec-
nologia da Informação, Matrícula SIAPE 2229026 para exercer 
em substituição, nos períodos de 15/01 a 19/01/2018 e 22 a 
26/01/2018, a função de Chefe do Núcleo Desenvolvimento e 
Manutenção de Sistemas da COTEC, código FG-0001, desta 
Universidade, em virtude de  férias do(a) titular, José Torquato 
Sampaio Tavares. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 97 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor KILSON OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1755387, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, para Classe 
D, Padrão 06, a partir de 28 de julho de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 98 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor MURILO SANTOS BOTELHO, Matrícula SIAPE 1560127, 
Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Padrão 07, 
para Classe E, Padrão 08, a partir de 31 de julho de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 99 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor ROMUALDO ANDRÉ DA COSTA, Matrícula SIAPE 2157022, 
Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Padrão 02, 
para Classe E, Padrão 03, a partir de 09 de setembro de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 100, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 019/2018 – 05 de Fevereiro de 2018 
 

5/5 

setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor 
FRANCISCO JUNIOR MACEDO DE CASTRO, Matrícula SIAPE 
1633596, Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 
01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 18 de outubro de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 


